
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   8          Data:     28/01/2022

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE. ANNUALITA' 
2020 -2021 - 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

Nell’anno  Duemilaventidue  nel mese di  Gennaio  il  giorno  Ventotto,  alle ore  11:00, presso la 
Residenza  Comunale,in  videoconferenza,  si  è riunita  la  Giunta Municipale,  con l'intervento  dei 
Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL Assessore S

ANAGNI TOMMASO Assessore S

MARIANINI ILARIA Assessore G

ZANCHINI MATTEO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE
Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente 
dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



La Giunta Comunale

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/02/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2021-2023;

• la  delibera  di  G.C.  n.  1 del  10/01/2022,  esecutiva,  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PROGRAMMA GESTIONALE PROVVISORIO 2022”;

• il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  24/12/2021  che  ha  differito  il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti locali al 31 marzo 
2022;

• la  determinazione   del  Direttore  dell’Unione  della  Romagna  Forlivese  n.  1574  del 
22/12/2021 con la quale si è conferito, anche per l’anno 2022, l’incarico di Responsabile del 
Servizio “Sportello Unico per le Attività Produttive – Sub- Ambito Alto Bidente e Rabbi” 
per  i  Comuni  di  Galeata,  Premilcuore,  Santa  Sofia   al  funzionario  Giulia  Bosi  con 
decorrenza 01/01/22 -31/12/22;

Visto  il  D.P.C.M.  24  settembre  2020  (G.U.  n.  302  del  4  dicembre  2020)  che  disciplina  “La 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi  ai Comuni delle aree  
interne,  a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,  artigianali  e commerciali  per  
ciascuno degli anni 2020-2022”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee  di  azione  della  Strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne,  volta  a  perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza  dai  servizi  essenziali,  attraverso  il  migliore  utilizzo  e  la  valorizzazione  del  capitale 
territoriale;

VISTI i  commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,  n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo  243  del  decreto-legge  n.  34  del  19  maggio  2020,  che  stabiliscono  che:  “65-ter.  
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per  
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno  
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per  
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne  
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,  su proposta dal Ministro per il Sud e la  
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater.  
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo  
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di  
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno  
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori  
necessità  di  sostegno  del  settore  artigianale  e  commerciale  conseguenti  al  manifestarsi  
dell'epidemia  da  Covid-19.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di  
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;



Considerato che le azioni di sostegno economico di cui al D.P.C.M. 26 settembre 2020, pubblicato 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  302  del  04.12.2020,  possono  ricomprendere 
esclusivamente le seguenti iniziative:

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;

2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 
prodotto e  di  processo di  attività  artigianali  e  commerciali,  incluse le  innovazioni  tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, nella forma 
di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie  per  l'installazione  e  il  collegamento  dei  macchinari  e  dei  nuovi  impianti  produttivi 
acquisiti.

Dato atto che:

•  il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche,  artigianali  e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 
per l’Annualità 2020 € 64.075,00, per l’annualità 2021 € 42.717,00 per l’annualità 2022 
€ 42.717,00;

• il sopra citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni 2020-2021-2022, le modalità 
di  ripartizione,  i  termini,  le  modalità  di  accesso  e  di  rendicontazione  dei  contributi  ai 
Comuni, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
delle aree interne, così come previsto dal comma 313 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, 
n. 160 e dall’art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;

• il  Comune di  Santa Sofia è risultato beneficiario  dei fondi previsti  nel sopra richiamato 
D.P.C.M.  per  uno  stanziamento  complessivo   pari  ad  €  149.509,00 da  ripartirsi  in  tre 
annualità dal 2020 al 2022;

• per l’anno 2020 è stato previsto uno stanziamento di € 64.075,00, già erogato dal MEF nel 
corso del 2021 e che,  come previsto dagli  articoli  5, comma 2 e 7, comma 1 del citato 
D.P.C.M., la scadenza per l’utilizzo di tali risorse è il 30 giugno 2022;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  25/02/2021,   esecutiva,  avente  ad 
oggetto  “APPROVAZIONE  PROGETTO  DEL  G.A.L.  L'ALTRA  ROMAGNA  DI  
"QUALIFICAZIONE DI ATTIVITA'  ECONOMICHE (COMMERCIALI  ED ARTIGIANALI)  NEI  
COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE"  E  CONVENZIONE PER "AFFIDAMENTO  
INCARICO  PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  E  GESTIONE  
COMPLETA DEL BANDO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE,  
ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE” con la quale è stato 
approvato il Progetto predisposto dal Gal L’Altra Romagna; 

Preso atto che 

- per ciascun Comune viene  messa a disposizione dei beneficiari, la cifra complessiva prevista per 
il  triennio,  fermo  restando  che  l’erogazione  del  contributo  avviene  in  base  alla  graduatoria 
DEFINITIVA di ciascun Comune e fino ad esaurimento della disponibilità delle risorse stanziate 
per ciascuna annualità;

-  la  concessione  ai  singoli  beneficiari  per  le  annualità  successive  alla  prima,  è  subordinata  al 
completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità.;

- le risorse derivanti da eventuali economie maturate grazie a rinunce o revoche durante la validità 



della graduatoria, potranno essere utilizzate per il finanziamento di progetti utili in graduatoria.

VISTA la  Convenzione  per  L’AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  FORNITURA  DEL 
SERVIZIO DI COORDINAMENTO E GESTIONE COMPLETA DEL BANDO PUBBLICO PER 
IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE sottoscritta  in data  26/02/2021 che all’articolo 2 “Oneri  e 
rapporti  finanziari”  prevede  venga  riconosciuto  a  L’Altra  Romagna  un  compenso  pari  al  5% 
dell’ammontare del contributo (€ 149.509,00) destinato al Comune nel triennio pari ad € 7.475,43 
oltre IVA;

Richiamate le determine di impegno del Responsabile  del Servizio associato attività produttive  n. 
275 del 31/12/2020  e n. 102 del 03/06/2021; 

DATO ATTO che il Bando pubblico per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a valere sul 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne 
di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020  è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente dal giorno dal  01/03/2021 al 31/05/2021 ;

Considerato che  sono  pervenute  al  Comune  di  Santa  Sofia  nr.  31 domande  trasmesse 
successivamente  trasmesse  al  GAL  L’Altra  Romagna  per  il  seguito  di  competenza  con 
comunicazione prot. n. 6913 del 07/06/2021;

Preso atto dell’istruttoria esperita da “GAL L’Altra Romagna”  come da convenzione  sottoscritta 
in  data  26/02/2021 e  della  conseguente  graduatoria  provvisoria  approvata  dal  CDA  in  data 
16/12/2021  e trasmessa al Comune tramite PEC in data 23/12/2021 acquisita al P.G. n.15108/2021; 

Dato atto che in esito all’istruttoria di cui sopra risultano:
-  nr.   24  domande ammesse a contributo 
- n. 07 imprese non ammesse a contributo  come da documentazione agli atti del Servizio associato 
Attività produttive;

Preso Atto che dalle verifiche effettuate  sul Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) ed è stato 
altresì acquisito il codice CAR 18436   relativo alla presente misura di aiuto;

Ritenuto di provvedere, alla luce di quanto in premessa,  ad approvare la graduatoria definitiva del 
bando “Qualificazione di Attività economiche (commerciali ed artigianali) nei comuni delle Aree 
interne e  montane  ”  (all.  A) da cui emergono nr  24   domande ammesse  a contributo e  nr  07 
domande escluse;

Preso atto che l’aiuto non è cumulabile con nessuna altra sovvenzione a qualsiasi titolo concessa 
per la realizzazione del progetto di sviluppo e grava sulle risorse del Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali degli anni dal 2020 al 2022 – DPCM 24/09/2020 pubblicato 
su G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020;

Considerato  che il fondo è triennale, per le annualità successive alla prima, l’erogazione ai singoli 
beneficiari  è subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti 
annualità. 

Dato atto che per ogni azienda in possesso dei requisiti richiesti, è stato richiesto un codice CUP e 
COR, così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020;



Dato  atto che  l’allegato  A, denominato  “Graduatoria  definitiva”   contiene  per  ogni  soggetto 
beneficiario l’identificativo del  richiedente,  corrispondente,  per ragioni di privacy,  al  numero di 
partita IVA, il Cup e il Cor specifico richiesti e l’importo del contributo assegnato, e che tali codici 
verranno comunicati ai beneficiari mediante atto di concessione;

Dato atto che in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Sofia 
ed  alla  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  non sussistono,  alla  data 
odierna,  cause  di  incompatibilità  o  situazioni  di  conflitto  di  interesse  che  possano incidere  sul 
presente procedimento  da parte del personale coinvolto; 

Acquisiti:  
    • il parere favorevole del responsabile del servizio associato attività produttive e commercio  in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000;
    • il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, 
allegati solo all'originale del presente atto e in modo virtuale alle copie dello stesso;

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 
107, commi 2, 3 e 6;

Vista la legge 7 agosto 1990 , n. 241;

Visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

con voti unanimi espressi in modo palese;

DELIBERA
per i motivi ed i fini di cui in premessa:
1) di approvare le  graduatoria  definitiva del  “Bando pubblico per il  sostegno alle  attività 

economiche,  artigianali  e  commerciali  dei  comuni  delle  aree  interne  -  Annualita' 
2020-2021-2022”,   di cui all’allegato A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare la graduatoria definitiva, mediante sostituzione del nome e cognome del titolare 
dell’impresa con la partita IVA;

3) di  dare  mandato  alla  Responsabile  del   Servizio  associato  attività  produttive  dell’Unione 
Romagna  Forlivese  di procedere con gli  adempimenti  necessari  e alla adozione degli atti  di 
concessione del contributo nei limiti della disponibilità finanziaria relativa all’annualità 2020 e 
di dare altresì mandato di procedere con i successivi atti  che si renderanno necessari per la  
concessione dei contributi relativi ai fondi stanziati per le annualità successive.

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere in merito;

VISTO l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 
“Nel  caso  di  urgenza  le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  possono  essere  dichiarate  
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;
con voti unanimi espressi in modo palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to VALBONESI DANIELE                                                              F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  31/01/2022 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 31/01/2022

Lì 31/01/2022 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI


